Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita informações ao Presidente do

Tribunal de Contas da União, Sr. Raimundo

Carreiro, ao Ministro da Transparência e

Controladoria-Geral da União, Sr. Wagner de

Campos Rosário e à Procuradora-Geral da

República, Sra. Raquel Elias Ferreira Dodge

acerca da operação conjunta que desarticulou

um esquema de fraudes no programa do leite

na Paraíba.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Presidente do Tribunal de

Contas da União, Sr. Raimundo Carreiro, ao Ministro da Transparência e

Controladoria-Geral da União, Sr. Wagner de Campos Rosário e à Procuradora-

Geral da República, Sra. Raquel Elias Ferreira Dodge, pedido de informações

acerca do trabalho conjunto realizado que permitiu desarticular um esquema de

fraudes na contratação de laticínios e produtores rurais para distribuição de leite às

comunidades carentes no Estado da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

 Segundo notícia divulgada no próprio portal do Tribunal de Contas da

União, em 22/08/2017, o trabalho conjunto do TCU e outros órgãos públicos

permitiu desarticular um esquema de fraudes na contratação de laticínios e

produtores rurais para distribuição de leite às comunidades carentes no Estado da

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

Paraíba. Além de outras irregularidades, o produto sem condições de utilização

humana era disfarçado com água ou outros produtos químicos e tinha data de

validade alterada.

 No âmbito do TCU, a fiscalização verificou a aplicação de recursos

federais em convênios relacionados ao programa do leite, firmados entre o Estado

da Paraíba e o então Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

(MDS), nos exercícios de 2005 a 2010.

 Com base na atribuição fiscalizatória desta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, solicito apoiamento aos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão,         de setembro de 2017.

Deputado Wilson Filho

PTB-PB